て誤謬に陥る場合のように、である。こういうわけで、アウグスティヌスの結論によれば¹⁰⁸⁾、いかなる真理も第一真理においてでなければけっして見られない。そして、理性的被造物にとって自然なことは、純粋に自然本性的に〔到達〕しうるのは、事物についての真なるものの認識までであって、神の範型の照明によってでなければ、その上さらに事物の真理の認識にまでは〔到達しえない〕、ということである。このことは、上述のように、真理を知性認識するという活動の卓越性のゆえなのである。

こうして、第1反対異論《人間が自然本性的に真理の認識に到達できないなら、真理の探究は虚しいものとなるだろう¹⁰⁹⁾》に対して、次のように言わなければならない。その照明なしには、人間は純粋に自然本性的に探求することによって真理の知に到達することができる程度にまで真理を探究することもできないだろう。理性的魂は自然本性的なものの中に創造されこのように存在しているので、その照明の援助によってのみこのことは可能となるのである。

第2反対異論《人間は自然本性的に知ることを欲する。それゆえ、純粋に自然本性的に知ることが可能である¹¹⁰⁾》に対して、次のように答えなければならない。たしかにその通りであるが、言われたように、このことは純粋に自然本性的に真理それ自体を見るという意味ではない。じっさい、人間は超自然的に知られるべき事柄さえも自然本性的欲求によって知りたいと欲するが、そのような事柄は、後に見られるように¹¹¹⁾、もっと特別な照明なしに、神の範型からくる普通照明によって到達することはできないのである。 (完)

注

1) *Henrici de Gandavo Quaestiones ordinariae (Summa)*, art.1-5, ed. Gordon A. Wilson (Ancient and Medieval Philosophy. De Wulf-Mansion Centre. Series II: Henrici de Gandavo *Opera Omnia*, vol.21), Leuven: Leuven University Press, 2005, pp.3-28. “The Latin text is copyrighted and is published here with the permission of the editor, and with the knowledge and consent of the De Wulf-Mansion Center and Leuven University Press.”

67) cf. *Henrici de Gandavo Quaestiones ordinariae (Summa)*, a.1, q.3: si homo cognoscat lucem divinam qua cognoscit alia.

68) Augustinus, *De libero arbitrio*, II, c.12, n.34 (CCSL): Hanc ergo ueritatem de qua iam diu loquimur et in qua una tam multa conspicimus, excellentiorem putas esse quam mens nostra est an aequalem mentibus nostris an etiam inferiorem? Sed si esset inferior, non secundum illam, sed de illa iudicarem, sicut iudicamus de corporibus quia infra sunt, et dicimus ea plerumque non tantum ita esse uel non ita, sed ita uel non ita esse debere, sic et de animis nostris non solum ita esse animum nouimus, sed plerumque etiam ita esse debere. Et de corporibus quidem sic iudicamus, cum dicimus ‘minus candidum est quam debuit’ aut ‘minus quadrum’ et multa similiter; de animis uero, ‘minus aptus est quam debet’ aut ‘minus lenis’ aut ‘minus uehemens’, sicut nostrorum morum se ratio tulerit.

Et iudicamus haec secundum illas interiores regulas ueritatis quas communiter cernimus, de ipsis uero nullo modo quis iudicat. Cum enim quis dixerit aeterna temporalibus esse potiora

aut septem et tria decem esse, nemo dicit ita esse debuisse, sed tantum ita esse cognoscens non examinatur corrigit, sed tantum laetatur inuentor.

Si autem esset aequalis mentibus nostris haec ueritas, mutabilis etiam ipsa esset. Mentis enim nostrae aliquando eam plus uident aliquando minus et ex hoc fatentur se esse mutabiles, cum illa in se manens nec proficiat cum plus a nobis uidetur nec deficiat cum minus, sed integra et incorrupta et conuersos laetificet lumine et auersos puniat caecitate. Quid, quod etiam de ipsis mentibus nostris secundum illam iudicamus, cum de illa nullo modo iudicare possimus? Dicimus enim, 'minus intellegit quam debet' aut 'tantum quantum debet intellegit'. **Tantum autem mens debet intellegere quantum propius admoueri atque inhaerere potuerit incommutabili ueritati. Quare si nec inferior nec aequalis est, restat ut sit superior atque excellentior.** 「われわれはこの真理について長い間語り、この一つのものの中に多くの真なるものを認めてきたのであるが、君はそれをわれわれの精神よりもすぐれていると思うか。それとも等しいとか劣っているとか思うだろうか。しかし、真理がわれわれよりも劣っているとすれば、われわれは真理に従って判断するのではなく、むしろ真理について判断することになる。ちょうど、物体がわれわれよりも劣っているので、われわれはそれについて判断し、それがこうだとか、こうではないとかいい、さらにこうあるべきとか、こうあるべきではないと、しばしばいうようなものである。魂についてもまた、われわれはこうだと知っているだけでなく、しばしばこうあるべきだということも知っている。実際、われわれは物体についてそのように判断し、あるべきほどには白くないとか、四角でないとか、その他そうしたことをいろいろという。魂については、あるべきほどには有能でないとか、穏やかでないとか、熱心でないとかと、われわれの道徳的基準に照らしていう。われわれはこうした判断を、共通に知られる真理の内的規則にもとづいて下さるが、その規則自体について判断するのでは決してない。なぜなら、永遠のものが時間的なものにまさり、七プラス三が一〇であるというとき、そうあるべきだというのではなく、ただそうだと認めるのである。つまり、人は検察官として訂正するのではなく、ただ発見者として喜ぶのである。